Von der Rangordnung der Prälaten und Kanoniker

tamen per canonicos legendis ordo receptionis observetur. Siquis igitur per ambitionem aut contentionem huic ordinationi temerarie contravenire praesumpserit, toties quoties in duabus marcis de proximis distributionibus per administratorem Allensteinensem subtrahendis puniatur.

*De altaribus
canonicorum*
Suppl. Stat. Sor-
bom (25), (49) -
Stat. Tüngen (8) -
Brachvogel, Des
Coppernicus
Dienst, S. 585

(8) Item statuimus, quod sedecim altaria extra chororum ecclesiae cum totidem vicariis ad ea servientibus^{g)} pro canonicatibus non pro praelaturis censeantur deputata, quodque nullus canonicorum aliquod^{h)} ex ipsis altaribus optandi habeat facultatem, sed sit altari sibi per praedecessorem suum dimisso contentus, salva consuetudine de primis quatuor altaribus, quaeⁱ⁾ per praelatos praebendatos obtineri consueverunt, hactenus observata. Quoties enim aliquod altare per assecutionem praelaturae dimitti contigerit, iuxta ordinem receptionis et modum alias consuetum, optio altarum ex ordine demissorum habeatur.

De noviciis

*De inventariis
conficiendis super
rebus sacris
cuiuslibet altaris
canonicalis*

(9) Item, quod quilibet canonicus de novo intrans infra triginta dies primae residentiae suae debeat curare, ut omnium sacrorum^{j)} vasorum, clenodiorum, ornatuum, vestium, librorum et aliarum rerum ad altare suum pertinentium et per antecessorem suum relictarum^{k)}, duo inventaria unius tenoris per notarium capituli aut alium ab ipso capitulo deputandum conficiantur, quorum unum ipse sibi retinebit, aliud domino custodi aut eius vicegerenti praesentare tenebitur, antequam ad perceptionem fructuum praebendae suae admittatur curabitque deinceps, ut huiusmodi res conscriptae per vicarium suum vel alios^{l)} prout ipse tutius duxerit, pro ipsius altaris usu diligenter et absque diminutione conserventur. Quodsi illorum aliquid ipsius neglegentia perierit vel aliter alienatum fuerit ad iustam amis-

g) deservientibus BC

i) quam B

k) relictorum BC

h) in C fälschlich: aliquid

j) sanctorum B

l) alias AC

für einen Vorrang ausschlaggebend. Gleichwohl soll bei den Homilien, die von Kanonikern zu lesen sind, die Reihenfolge nach der Aufnahme gewahrt bleiben. Wenn sich also jemand herausnimmt, aus Ehrgeiz oder Streitsucht ohne Grund dieser Verordnung zuwiderzuhandeln, so soll er jedesmal durch Abzug von 2 Mark bei den nächsten Zuteilungen durch den Administrator von Allenstein bestraft werden.

(8) Desgleichen bestimmen Wir, daß 16 Altäre außerhalb des Chores der Kirche mit ebenso vielen an ihnen dienenden Vikaren den Kanonikern, nicht den Prälaten, als zugewiesen gelten, und daß keiner der Kanoniker die Vollmacht besitzen soll, einen dieser Altäre zu optieren, sondern mit dem Altar zufrieden sein muß, den sein Vorgänger ihm hinterlassen hat. Jedoch soll die alte Gewohnheit beobachtet werden, wonach die vier ersten Altäre immer den Prälaten mit Pfründen gehört haben. Jedesmal, wenn also wegen Erlangung einer Prälatur ein Altar zu vergeben ist, soll die Option aus der Reihe der hinterlassenen Altäre nach der Reihenfolge der Aufnahme [ins Kapitel] und in der sonst gewohnten Art und Weise erfolgen.

*Von den Altären
der Domherren*

Von den Neueintretenden

(9) Desgleichen bestimmen Wir, daß jeder Domherr, der neu [ins Kapitel] eintritt, während der ersten dreißig Tage seiner Residenz dafür sorgen soll, daß von allen heiligen Geräten, den Schmuckstücken, der Ausrüstung, den Gewändern, Büchern und anderen Gegenständen, die zu seinem Altar gehören und die sein Vorgänger ihm hinterlassen hat, zwei gleichlautende Inventare durch den Kapitelsnotar oder einen anderen Beauftragten des Kapitels angefertigt werden, von denen er eines selber behalten, das andere aber dem Herrn Kustos oder seinem Vertreter übergeben soll. Vorher kann er zum Empfang der Erträge seiner Pfründe nicht zugelassen werden. Er soll ferner dafür sorgen, daß diese Aufzeichnungen von seinem Vikar oder anderen, je nachdem, wie er es für sicherer hält, zum Nutzen für seinen Altar sorgfältig und ohne Abstriche aufbewahrt werden. Wenn aber etwas davon durch seine Nachlässigkeit verlorengeht oder sonstwie entfrem-

*Von der Inventari-
sation der liturgi-
schen Gegenstände
jedes Domherren-
altars*

sorum compensationem teneatur, quam si antequam praebendam suam per cessum vel decessum dimiserit, non fecerit^{m)}, licebit capitulo ex fructibus beneficii aut aliis rebus eius indemnitati ipsius altarisⁿ⁾ subvenire. De his vero, quae usu fuerint^{o)} attrita^{p)} ipsum teneri nolumus^{q)}.

Beneficiatus quilibet iurare tenetur^{r)} (10) Item statuimus, quod nullus beneficiatus ecclesiae Varmiensis ad possessionem vel perceptionem fructuum beneficii sui admittatur, nisi prius per se, vel si absens fuerit, per procuratorem suum, et cum ad ecclesiam ipsam accesserit personaliter ad sancta^{t)} Dei evangelia praestet iuramentum in forma infrascripta. Ipse quidem per se beneficiatus si praelatus vel canonicus fuerit, iuret ut sequitur:

Stat. Sorbom (40) - Stat. Tüngen (19), (48)

^{u)} *Iuramentum praesentis canonici*^{u)}

Ego N. iuro, quod domino^{v)} episcopo Varmiensi et eius successoribus canonicè intransantibus obediens ero. Consilia et secreta ecclesiae et capituli Varmiensis secrete servabo. Iura, privilegia, statuta et consuetudines eiusdem ecclesiae et capituli servabo, defendam et manutenebo. Nec non bonum, utilitatem et honorem ipsius ecclesiae et capituli procurabo, quantum possum et adimplere valeo. Quae omnia in praesenti iuro et bona fide promitto. Ita me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia.

Canonici procuratoris iuramentum

Procurator vero iurabit ut sequitur:

Ego N. procurator domini N. iuro, quod idem N. domino episcopo Varmiensi et eius successoribus canonicè intransantibus obediens erit. Consilia et secreta ecclesiae et capituli Varmiensis secrete servabit. Iura, privilegia, statuta et consuetudines eiusdem ecclesiae et capituli servabit, defendet et manutenebit. Nec non bonum, utilitatem et honorem ipsius